2020年度 第１回 ピットフォール研究専門委員会議事録

日 時：2020年 10月 29日(木)18:00～18：30

場 所：Zoomによる Web会議

出席者（敬称略）：上田 一仁（関西医療大学）、三好 雅士（徳島大学病院）、阿部 雅仁（栄研化学

株式会社）、細羽 恵美子（東京女子医科大学病院）、中野 恵一（北海道大学病院）、菅野 光俊（信

州大学医学部附属病院）、小島 和茂（日本電子株式会社）清宮 正徳（国際医療福祉大学）、阿部 正

樹（東京慈恵会医科大学附属第三病院）、

欠席者（敬称略）： 長田 誠、藤田 清貴（群馬パース大学）、川崎 健治（千葉大学医学部附属病

院）、濵田 悦子（文京学院大学）

【報告、確認事項】

１．2019年度活動報告について（別紙）

 別紙のとおり、学術連絡委員会に報告を行う。

２. 2019年度会計報告

 2019年度の支出は無かった。

３. ピットフォール研究専門委員会シンポジウムの進行について（上田・中野委員）

 事前打ち合わせを 10 月 27 日（火）20：00～21：00 に行った。

進行の流れ、質疑方法について確認を行った。

４．相談窓口活動報告（清宮委員）

 2019年 2件。2020年（2020年 10月現在）7件と増えた。2件は共同解析を行い、うち 1件は今回の

討論会で発表頂くことになっている。3件は相談のみで、2件は現在進行中であると報告を受けた。

【審議事項】

１．ピットフォール解析事例集について

 項目を見直し体裁を整え見やすくなった。今後事例を追加していくことを確認した。

 事例集の利用について申請があり、事例集の宣伝にもなるので承認された。

２．ピットフォール相談窓口の運用について（担当：清宮委員）

 相談件数も増えてきており、基本的な運用方法はこのままでよい。ただし、メールで相談が投げか

けられたときに返信（回答）が少ない為、積極的に返信してほしいと要望があった。

３．「ピットフォール研究専門委員会からの挑戦状」の具体案について（担当：濱田委員）

 濱田委員欠席のため、菅野から進めていただくようにお願いすることになった。

４．来年度のピットフォール事例報告・討論会について

 内容はこれまでと同様で継続することとする。担当者について、過去の担当者を確認し菅野から個

別に打診させて頂くことになった。

過去の担当

2020 年：上田 一仁、中野 恵一

2019 年：長田 誠、三好 雅士

2018 年：菅野 光俊、阿部 正樹

2017 年：藤田 清貴、濵田 悦子

５．委員の追加について

 ・土筆智晶（北里大学病院臨床検査部主任）を推薦することが承認された。